
DC\1092263LV.doc PE581.446v01-00

LV LV

Eiropas Parlaments
2014-2019

0049/2016

27.4.2016

RAKSTISKA DEKLARĀCIJA
iesniegta saskaņā ar Reglamenta 136. pantu

par nolaupītu kultūras vērtību atgriešanu un tirdzniecības apkarošanu

Dubravka Šuica (PPE), Ruža Tomašić (ECR), Davor Ivo Stier (PPE), 
Andrej Plenković (PPE), Patricija Šulin (PPE), Andrey Kovatchev (PPE), 
Ivana Maletić (PPE), Tomáš Zdechovský (PPE), Marijana Petir (PPE), 
Bogdan Brunon Wenta (PPE), Stelios Kouloglou (GUE/NGL)

Zaudē spēku: 27.7.2016



PE581.446v01-00 2/2 DC\1092263LV.doc

LV

0049/2016

Rakstiska deklarācija, kas iesniegta saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 136. pantu, par 
nolaupītu kultūras vērtību atgriešanu un tirdzniecības apkarošanu1

1. Kultūras preču tirdzniecība ir īpaši nopietns noziedzīga nodarījuma veids pret īpašumu, jo 
tas attiecas ne tikai uz īpašumu, bet arī dalībvalstu kultūras mantojumu. Tā ir uzskatāma 
par nenovērtējamās nacionālās bagātības saglabāšanas apdraudējumu.

2. Dalībvalstis patur tiesības definēt savu nacionālo bagātību un veikt visu, kas 
nepieciešams, lai to aizsargātu. 

3. Eiropas Savienība ir nozīmīga, veicinot dalībvalstu un pievienošanās valstu sadarbību, lai 
aizsargātu Eiropas mēroga kultūras mantojumu.

4. Pamatojoties uz Padomes Direktīvu 93/7/EEK par no dalībvalsts teritorijas nelikumīgi 
izvestu kultūras priekšmetu atgriešanu, uz 1954. gada Konvenciju par kultūras vērtību 
aizsardzību bruņota konflikta gadījumā un 1970. gada Konvenciju par pasākumiem 
kultūras vērtību nelikumīgas ievešanas, izvešanas un īpašumtiesību nodošanas aizliegšanai 
un novēršanai, Komisijai tāpēc tiek prasīts sadarboties ar dalībvalstīm un pievienošanās 
valstīm nolūkā labāk īstenot parakstītās konvencijas.

5. Šo deklarāciju kopā ar parakstītāju vārdiem nosūta Padomei un Komisijai.

1 Saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 136. panta 4. un 5. punktu, ja deklarāciju ir parakstījis Parlamenta deputātu 
vairākums, to, neuzliekot Parlamentam saistības, publicē protokolā kopā ar parakstītāju vārdiem un nosūta 
adresātiem.


